
МИНИСТЕРСТВО 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
ЭКОЛОГИИ И ТУРИЗМА 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 
(Минприроды РА)

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН  
АР-БУТКЕН БАЙЛЫКТАР, 
ЭКОЛОГИЯ ЛА ТУРИЗИМ  

МИНИСТЕРСТВОЗЫ  
(АР Минарбуткен)

ПРИКАЗ ЗАХАРУ

«//» 2022 г. №

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Административный регламент «Предоставление 
права заготовки древесины и подготовки проекта договора купли-продажи 

лесных насаждений для собственных нужд граждан», утвержденный 
приказом Министерства природных ресурсов, экологии и туризма 

Республики Алтай от 14 января 2022 г. № 19

В целях совершенствования качества административно-управленческих 
процессов, руководствуясь Положением о Министерстве природных ресурсов, 
экологии и туризма Республики Алтай, утвержденным постановлением 
Правительства Республики Алтай от 21 мая 2015 г. № 135,

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Административный регламент «Предоставление права 
заготовки древесины и подготовки проекта договора купли-продажи лесных 
насаждений для собственных нужд граждан», утвержденный приказом 
Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай от 
14 января 2022 г. № 19, следующие изменения:

а) в разделе «1. Общие положения»:
наименование изложить в следующей редакции: «I. Общие положения»; 
пункт 1.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Настоящий Регламент регулирует отношения, возникающие при 
предоставлении Министерством природных ресурсов, экологии и туризма 
Республики Алтай государственной услуги по предоставлению права заготовки 
древесины и подготовки проекта договора купли-продажи лесных насаждений 
для собственных нужд граждан.»;

дополнить подразделом «Круг Заявителей» следующего содержания:

«Круг Заявителей

1.2. Заявителями на получение государственной услуги являются 
физические лица (далее - Заявитель).



1.3. Интересы заявителей, указанных в пункте 1.2 настоящего Регламента, 
могут представлять лица, обладающие соответствующими полномочиями 
(далее - представитель).»;

б) в разделе «2. Стандарт предоставления государственной услуги»:
наименование изложить в следующей редакции: «II. Стандарт

предоставления государственной услуги»;
подпункт 2 пункта 2.4 изложить в следующей редакции: «2) об отказе в 

заключении договора купли-продажи лесных насаждений по основаниям, 
установленным пунктом 2.15.»;

пункт 2.5 изложить в следующей редакции: «2.5. Основаниями для 
принятия решения о заключении договора купли-продажи лесных насаждений 
являются:

соответствие заявленных к заготовке объемов древесины нормативам 
заготовки гражданами древесины для собственных нужд, установленным 
Законом Республики Алтай от 30 ноября 2007 г. № 72-РЗ «О регулировании 
отдельных вопросов в области лесных отношений на территории Республики 
Алтай»;

наличие в указанном заявителем лесничестве лесных насаждений, 
соответствующих качественным характеристикам лесных насаждений, 
указанных в заявлении, и (или) заявленных объемов древесины;

наличие прав на объект недвижимости у заявителя и (или) членов его 
семьи, для которого предполагается использование древесины.»;

абзац второй пункта 2.15 изложить в следующей редакции: 
«непредставление документов, указанных в подпункте 2.13.2 Регламента;».

в) наименование раздела «3. Состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме» изложить в следующей редакции: «III. Состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме»;

г) наименование раздела «4. Формы контроля за предоставлением 
государственной услуги» изложить в следующей редакции: «IV. Формы 
контроля за предоставлением государственной услуги»;

д) наименование раздела «5. Досудебный (внесудебный) порядок 
обжалования решений и действий (бездействия) Минприроды Республики 
Алтай, в установленном законом порядке, а также их должностных лиц, 
государственных гражданских служащих, работников» изложить в следующей 
редакции: «V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) Минприроды Республики Алтай, в установленном 
законом порядке, а также их должностных лиц, государственных гражданских 
служащих, работников»;

е) приложение № 2 к указанному Административному регламенту, 
изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к административному регламенту 

Министерства природных ресурсов, 
экологии и туризма Республики Алтай

2



по предоставлению государственной 
услуги «Заключение договоров 

купли-продажи лесных насаждений 
для собственных нужд граждан»

Заявление
о заключении договора купли-продажи лесных 

насаждений для собственных нужд граждан

Министру природных ресурсов, 
экологии и туризма 
Республики Алтай

3

проживающего по адресу:

паспорт:
серия   номер__________
номер телефона______________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу заключить со мной договор купли-продажи лесных насаждений для 
собственных нужд с целью заготовки древесины д л я ________________________

(указать предполагаемую цель использования древесины,

_________________________________________________________________________________________________________________  а
также объект недвижимости, для которого предполагается использовать древесину)

в количестве д о  куб. м ______________________________________________
(указать качественные характеристики лесных насаждений)

на территории_______________________________________________лесничества.
(наименование лесничества, в границах которого предполагается осуществить куплю лесных насаждений)

Приложения:

"__" ____________202_ года ________________  ______________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

СОГЛАСИЕ 
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,____________________________________________________ ,
(Ф.И.О. полностью)

П р ож и ваю щ и й (ая) по адресу:_________________________________________________________________
Паспорт: серия №_________________, выданный____________________________________________

(кем и когда выдан )
настоящим даю Министерству природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай свое 
согласие на обработку моих персональных данных, к которым относятся:
- паспортные данные;
- год, месяц, дата и место рождения, а также иные данные, содержащиеся в удостоверении личности;
- данные о месте жительства, почтовом адресе, телефоне, адресе электронной почты (при наличии).
Я даю согласие на использование моих персональных данных в целях:
- приема заявлений;



- заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан и иных 
действий, связанных с заключением договора купли-продажи лесных насаждений для собственных 
нужд.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих 
персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей; 
включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам: казенным 
учреждениям Республики Алтай- лесничествам, подведомственным Министерству природных 
ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай), обезличивание, блокирование, трансграничную 
передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими 
персональными данными, предусмотренных действующим законодательством Российской 
Федерации.
Я  проинформирован(а), что Министерство природных ресурсов, экологии и туризма Республики 
Алтай гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным 
способами.
Данное согласие действует бессрочно с момента его выдачи.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я  подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

Дата:________________ Подпись_______________ /____________________________/».

1. Начальнику отдела организации лесопользования и- государственного
лесного реестра Ю.С. Коненковой обеспечить опубликование настоящего 
Приказа:

а) на официальном портале Республики Алтай в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»: \у\у\у.айау-герп ЬНсли;

б) на официальном интернет-портале правовой информации: 
\уту.ргауо.§оу.ш ;

в) на официальном сайте Министерства природных ресурсов, экологии и 
туризма Республики Алтай в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»: \у\улу.трг-га.ш.
3. Настоящий Приказ вступает в силу с момента его официального 
опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника 
отдела организации лесопользования и государственного лесного реестра 
Ю.С. Коненкову.

4

Министр Е.О. Поварова

Долина Ольга Владимировна, главный специалист 2 разряда
отдела организации лесопользования и государственного лесного реестра,
8(38822) 6-72-99, ГогезШ4_и5е@та11.ш


